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              LARS PEDERSEN & METTE KIRSTINE NIELSEN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lars Pedersen  er født i Tøvelde på Møn i 1845 som søn af gårdejer 

Peder Hansen og Mette Kirstine Frederiksdatter.  

Lars Pedersen bliver i 1872 gift med enken Frederikke Kirstine 

Hansdatter i Hjelm, og bosætter sig på enkens gård på Hjelms Mark.  

Frederikke Ki rstine Hansdatter dør her i 1876.  

 

 

Mette Kirstine Nielsen  er født i Tøvelde i 1857 som datter af 

gårdejer Jens Nielsen og Karen Kirstine Andersdatter.  

 

 

Lars Pedersen  og Mette Kirstine Nielsen  bliver gift i 1877. På 

gården på Hjelms Mark får de i årene 1 878 til 1881 3 børn.  

Mette Kirstine Nielsen dør i 1881.  

Året efter bliver Lars Pedersen gift med Bodil Johanne Olsen fra 

Keldby. De får i årene 1886 til 1890 4 børn.  

Bodil Johanne Olsen dør i 1892.  

Lars Pedersen dør i 1924.  
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Tidsbillede  

 

Lars Pedersen har  i sin ungdom oplevet krigen om -  og tabet af -  

Sønderjylland, senere først det politiske parti Venstre´s 

gennembrud, og derefter Socialdemokratiet ´ s.  

I 1872 -  året hvor N.F.S.Grundtvig døde -  startede sukkerroe - dyrk -

ningen på Lolland. Et årti senere  var eksporten af flæsk og smør 

til det engelske marked og andelsbevægelsen under udvikling.  

Disse år blev også industrialismens gennembrudsår, der betød 

oprettelsen af mange nye virksomheder.  
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Lars Pedersen og Frederikke Kirstine Hansdatter   

 

Lars Pedersen  vokser op hos forældrene på "Hulbækgård" i Tøvelde.  

I 1872 bliver han i en alder af 26 år gift med sin kusine 

Frederikke Kirstine Hansdatter, 34 år gammel, der er datter af 

hans morbror Hans Christian Frederiksen og Kirsten Hansdatter i 

Tøvelde. Frederikk e Kirstine Hansdatter er året før blevet enke 

efter Rasmus Peter Larsen, der siden 1860 har ejet gården matr. 

nr. 30a på Hjelms Mark, senere kaldet "Ørbæklund". Rasmus Peter 

Larsen og Frederikke Kirstine Hansdatter har været gift siden 

1861, og har sammen fået to døtre, Marie Dorthea og Hanne Laurine, 

der er henholdsvis 9 og 4 år gamle da Lars Pedersen efter gifter -

målet overtager gården på Hjelms Mark. Foruden disse bor Rasmus 

Peter Larsens 72 årige far Lars Rasmussen på gården som aftægts -

mand.  

Ægteskabe t bliver kortvarigt. Allerede i 1876 dør Frederikke 

Kirstine Hansdatter, 38 år gammel.  
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  Hanne Laurine Larsen 
 

Formentlig i en dragkiste på gården gemmer sig et olmerdugsklæde 

vævet omkring 1870, måske af gravvæveren i Hjelm.  

Et stykke af klædet kommer senere i Marie Sørensen´s besiddelse:  
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Lars Pedersen og Mette Kirstine Nielsen   

 

Mette Kirstine Nielsen vokser op på forældrenes gård i Tøvelde.  

 

I januar 1877 gifter enkemanden Lars sig 31 år gammel, med sin 

fætter Jens Nielse n´s datter Mette Kirstine Nielsen på 20 år.  

 

Efter vielsen flytter hun ind på gården på Hjelms Mark. I november 

samme år fødes deres første barn, datteren Frederikke Kirstine.  

 

Samme år begynder Lars at rive den firelængede gård, der er bygget 

i forbinde lse med udflytningen 1803, ned.  

Han opfører i stedet en ny firelænget gård forskudt 20 til 25 m 

mod vest i forhold til den gamle.  

Til byggeriet bliver i stor udstrækning anvendt solidt egetømmer, 

stammende fra et russisk skib, der tidligere (ved stormflo den i 

1872 ?) er strandet i nærheden.  

 

 

  

                 

 

 

 

 

Øst                              Vest

    

 

 

 
                            

 

 

 

 

 

 

 

Murerarbejdet i forbindelse med opførelsen af den nye gård blev 

udført på en uge af 8 svende.  

 

Samtidig med købet  af egetømmeret erhvervede oldefar Lars et 

vægur, der havde hængt i kaptajnens kahyt på et af de russiske 

skibe, der gik på grund/havarerede under stormfloden.  

Uret blev hængt op i spisestuen på den nye gård, hvor det tik - tak -

kede de næste ca. 110 år.  

 

Gård 1803 - 1877  

 

Mål ca. 1:50  

Vej op til gården  

Gård 1878 -  

 

Mål ca. 1:50  

Vej op til gården  
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Uret er produceret af Waterbury Clock Co. i Waterbury i staten 

Connecticut i USA.  

 

 

I januar 1879 fødes datteren Dora Velantine på den nyopførte gård.  
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Stuehuset på gården  "Ørbæklund" ca. 1935 - set fra haven 
 

 

           
                 Mette Kirstine Nielsen       Lars Pedersen  
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I 1880 bebos gården af:  

-  Lars og hustru Mette Kirstine,  

-  Lars´s steddatter Hanne Laurine Larsen, 12 år,  

-  døtrene Frederikke og Dora,  

-  gårdens ejer indtil 1860 Lars Rasmussen, 80 år,  

-  tjenestepigen Marie Kirsti ne Rasmusdatter, 29 år,  

-  tjenestedrengen Hans Jørgen Pedersen, 12 år.  

  

I januar 1881 fødes sønnen Jens Richard. Da han i slutningen af 

juli er 6 måneder gammel dør hans 24 årige mor af den brystsyge  

(tuberkulose), hun har lidt af i flere år. Jens Richar d selv dør 

12 dage senere.  

 

Samme år bliver Lars´s steddatter Marie Dorthea Larsen  gift med 

Niels Jørgen Jens Nielsen fra Lind.  
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Lars Pedersen og Bodil Johanne Olsen  

 

10 år efter starten på sit 1. ægteskab indgår Lars som 36 årig i 

1882 sit 3. ægteska b. Den udkårne er den knap 30 - årige Bodil 

Johanne Olsen, datter af gårdmand i Keldbymagle Ole Jensen og 

Kirstine Jensdatter.  

           

Bodil Johanne Olsen 
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Samme år dør aftægtsmanden Lars Rasmussen, 81 år gammel.  

   

I de følgende år får de i alt 4 børn:  

-  i 1883 sønnen Jens Richard, der dør 10 måneder gammel,  

-  i 1886 datteren Metha Kirstine,  

-  i 1889 sønnen Theodor Emil,  og  

-  i 1890 sønnen Hans Jørgen.  

 

Efter Hans Jørgen´s fødsel består familien på gården af Lars, 

Bodil Johanne og de 5 yngste børn. På gården bor desuden en 

tjenestepige og en tjenestedreng.  

Børnene får ikke lov til at beholde deres moder -  og faderen sin 

hustru -  ret længe, idet Bodil Johanne dør allerede i begyndelsen 

af 1892.  

 

 

         Meta, Frederikke, Theodor og Dora i 1890 
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Lars  Pedersen efter 1892  

 

I december 1897 indvies en ny skole i Hjelm. Den gamle, der 

stammer fra 1844, bliver i februar 1898 solgt til et interessent -

selskab med 24 interessenter. Formålet med erhvervelsen af den 

gamle skole er at indrette et forsamlingshus, der kan benyttes til 

oplysende foredrag, politiske møder, gymnastik og eksersits. Når 

tanken om i fællesskab at købe og drive et forsamlingshus opstår 

på dette tidspunkt, skyldes det primært, at regeringen har lukket 

skolerne for "al denne folkelighed".  

En af de 24 interessenter er Lars Pedersen, Hjelms Mark.  

 

  

          Forsamlingshuset i Hjelm i 1998 
 

Samme år bliver den ældste datter Frederikke gift med Rasmus 

Jensen og flytter til "Holmledsgård" i Køng. Kort efter bliver 

Lars bedstefar for første gan g. Det første barnebarn er Fredrikke 

og Rasmus´s datter Helga. Både Lars Pedersen og datteren Dora er 

faddere ved Helga´s dåb.  

   

 

Efter købet af Hjelm by i 1775 stiftede man et bymandslaug, 

bestående af alle byens ca. 20 gårdejere, også kaldet bymændene. 

Mens Lars var bymand, var han selvskreven deltager når byens 

husmænd en gang om året skulle foretage deres indbetalinger til 

bymændene. Lars var nemlig kendt for at være god til at regne.  
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I 1899  er blandt andre Lars Pedersen med til at rejse en mindesten 

med teksten:  

"Minde om de to bønder Peiter Jørgensen og Jens Andersen Staal som 

ledede kiøbet af Hjelm by 1775.   

 Rejst af Hjelms bønder 1899."  

 

 
 

Antallet af hjemmeværende børn veksler lidt i disse år. På et 

tidspunkt i begyndelsen af 1901 bor 22 årige D ora, 11 årige 

Theodor og 10 årige Hans Jørgen hjemme. Efter Dora´s (ane nr. 5) 

bryllup i maj måned flytter hun med sin ægtemand Hans Sørensen 

(ane nr. 4) til Tersløse.  

 

Herefter flytter datteren Metha hjem og overtager hvervet som 

husbestyrerinde.  

 

Som 61 årig sælger Lars i 1907 gården til sin svigersøn Hans 

Sørensen. Der kommer nu igen småbørn på gården, nemlig Dora og 

Hans´s sønner Leo og Arnold, et par år efter fulgt af Richard.  


